
    PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO

1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES

2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON

1º Secretário: ALAN QUEIROZ

2º Secretário:  CÁSSIO GOIS

3° Secretário: EDEVALDO NEVES

4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO

ADVOCACIA-GERAL

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3588

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 143

ERRATA AO EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 015/2020

Na publicação ocorrida em 02/07/2025, Diário n. 120, 
páginas 3188 a 3189, foi publicado o extrato do sétimo 
termo aditivo ao contrato nº. 015/2020/ALERO tendo as 
seguintes partes:

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Ron-
dônia – ALE/RO
Contratado: ADSERVI – ADMINISTRADORA DE SERVI-
ÇOS LTDA

ONDE SE LÊ:

Para fi rmeza e como prova do acordado, foi lavrado o 
presente SÉTIMO TERMO ADITIVO, o qual, depois de 
lido e achado conforme, segue devidamente assinado 
pelas partes e registrado à fl . 16 do Livro de Registro 
de Termos Aditivos do ano de 2025 da Advocacia-Geral.

LEIA-SE:

Para fi rmeza e como prova do acordado, foi lavrado o 
presente SÉTIMO TERMO ADITIVO, o qual,

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

100.1723.000044/2025-49

ATO Nº 4122/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ADILANDO RODRIGUES DOS SANTOS, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete 
III, código DAG-06, do Gabinete do Deputado Cirone 
Deiró, a contar de 05 de agosto de 2025.

Porto Velho, 06 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0509409

ATO Nº 4140/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL A ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALZENI SOARES DOS SANTOS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-18, no Gabinete do Deputado 
Ribeiro do Sinpol, a contar de 06 de agosto de 2025.

Porto Velho, 06 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0510219



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 143 06/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3589

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 4139/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANA CLARA RODRIGUES DOS SANTOS,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do 
Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 06 de agosto 
de 2025.

Porto Velho, 06 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0510217

ATO Nº 4132/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo  em  Comissão  da servidora  APARECIDA  
COZENDEY  LIMA  BORGES,  matrícula  nº
200177874, para Assessor Técnico, código AT-30, do 
Gabinete da Presidência, a contar de 01 de agosto de 
2025.

Porto Velho, 06  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0509639

ATO Nº 4147/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

CILENE ALVES  DE ABREU,  do Cargo de Provimento  
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-13, do 
Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 

01 de agosto de 2025.

Porto Velho, 06 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0510279

ATO Nº 4134/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.28 do §4º 
da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, e, 
considerando o Processo SEI nº 100.017.000041/2024-
47, resolve:

P R O R R O G A R

A Comissão de Trabalho Temporária de Planejamento 
da Contratação de Empresa Especializada nos  serviços  
de  limpeza,  instituída  pelo  ATO  3313/2025-SEC-RH/
ALERO,   publicado  no  Diário  Ofi cial  da ALE/RO nº 
86 em 13 de maio de 2025, no período de 90 (noventa) 
dias, a contar de 12 de julho de 2025.

Porto Velho, 06 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0509690

ATO Nº 4129/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão   do servidor  COSMO DE 
NOVAES  FERREIRA,  matrícula nº 200176405, 
para Assessor de Gabinete III, código DAG-06,   do 
Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 01 
de agosto de
2025.

Porto Velho, 06  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0509573

ATO Nº 4145/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 143 06/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3590

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora DALVA CRISTINA MOREIRA 
MEDEIROS,  matrícula nº 200178493, para o Gabinete 
do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de 
agosto de 2025.

Porto Velho, 06  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0510264

ATO Nº 4150/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DALVA CRISTINA MOREIRA MEDEIROS, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Técnico, código AT-14, no Gabinete do 
Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 06 de agosto 
de 2025.

Porto Velho, 06 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0510455

ATO Nº 4137/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DALVA  MARIA  DE  LAIA,   para  exercer  o  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de  Assessor Parlamentar, 
código AP-20, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, 
a contar de 06 de agosto de 2025.

Porto Velho, 06 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0510206

ATO Nº 4128/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor  
DIOGENES OLIVEIRA DA SILVA PORTELA, 
matrícula nº 200176519, Assessor Parlamentar, para 
o código AP-27, do Gabinete do Deputado Delegado 
Camargo, a contar de 05 de agosto de 2025.

Porto Velho, 06  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 4151/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELENILSON  DANTAS  NASCIMENTO,  para  exercer  
o Cargo  de Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-18, no Gabinete da Deputada 
Claudia de Jesus, a contar de 06 de agosto de 2025.

Porto Velho, 06 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0510459

ATO Nº 4141/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELVIO JETRO DIAS FERNANDES,  para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-19, no Gabinete do Deputado 
Eyder Brasil, a contar da data de publicação deste ato.

Porto Velho, 06 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0510221



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 143 06/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3591

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 4123/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

FLAVIO   MOREIRA   DA   SILVA,   do  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de  Assessor Parlamentar, 
código AP-21, do Gabinete do Deputado Delegado 
Camargo, a contar de 05 de agosto de 2025.

Porto Velho, 06 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0509437

ATO Nº 4153/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GILMAR MAIA FEITOSA JUNIOR, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de  
Direção,  código  AS-07,  na  Divisão  de  Tecnologia  e  
informação,  da  Diretoria  Administrativa  da  Escola  
do Legislativo, a contar de 06 de agosto de 2025.

Porto Velho, 06 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0510468

ATO Nº 4131/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A  referência  do  Cargo  em  Comissão  do  servidor  
JONATAS  GABRIEL  GOMES  DE  LIMA, matrícula  
nº 200177594, Assessor  Técnico, para o código AT-
17, do Gabinete  da Deputada  Rosangela  Donadon,  a 

contar de 01 de agosto de 2025.

Porto Velho, 06  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0509609

ATO Nº 4133/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão   do servidor  JOSIAS CEBIROP 
DA SILVA,   matrícula nº 200177380,  para Assessor 
Especial da Presidência, código DAG-04, e relotar no 
Gabinete da Presidência, a contar de 01 de agosto de
2025.

Porto Velho, 06  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0509669

ATO Nº 4146/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

LUIS CLAUDIO CARRATTE, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-25, 
do Gabinete da Presidência, a contar de 06 de agosto 
de 2025.

Porto Velho, 06 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0510277

ATO Nº 4138/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 143 06/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3592

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

MAILTON PEREIRA DA SILVA,   para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-17, no Gabinete do Deputado 
Nim Barroso, a contar de 06 de agosto de 2025.

Porto Velho, 06 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0510214

ATO Nº 4149/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA  DA CONCEIÇÃO  ALMEIDA  DUARTE  LIMA  
E  SILVA,    para  exercer  o  Cargo  de Provimento em 
Comissão de Assessor Parlamentar,  código AP-13, no 
Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar 
de 06 de agosto de 2025.

Porto Velho, 06 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0510454

ATO Nº 4142/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

A servidora MARIA DAMIANA FELICIO DE 
SOUZA,  matrícula nº 300125679,  ocupante do Cargo 
de Professor Classe C, pertencente  ao Quadro de 
Pessoal da Secretaria de Estado da Educação/RO,  no 
Gabinete da Deputado Rosangela Donadon, a contar 
21 de julho de 2025.

Porto Velho, 06 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0510231

ATO Nº 4148/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 

de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA DAMIANA FELICIO DE SOUZA,  para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-18, no Gabinete da Deputada 
Rosangela Donadon, a contar da data de publicação 
deste ato..

Porto Velho, 06 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0510377

ATO Nº 4124/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MARIA ROSA ARAUJO DOS SANTOS,  do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-13, do Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a 
contar de 01 de agosto de 2025.

Porto Velho, 06 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0509450

ATO Nº 4136/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

O servidor MATHEUS DE HELD MACHADO, matrícula nº 
200177027, ocupante do Cargo de Assessor  Especial,  
como  Gestor  do  Contrato  nº  013/2021,  Processo  
SEI  nº  100.012.000021/2023-35,   em substituição ao 
servidor MARCO ANTONIO DAUSEN, a contar de 04 
de agosto de 2025.

Porto Velho, 06 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0509836



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 143 06/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3593

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 4152/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MISLAINE  DA  CRUZ  NASCIMENTO,  para  exercer  
o Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-30, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 06 de agosto de 2025.

Porto Velho, 06 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0510467

ATO Nº 4125/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor  
OLDEIR FERREIRA DOS SANTOS, matrícula nº
200176720, Assessor Parlamentar, para o código AP-
26, do Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a 
contar de 01 de agosto de 2025.

Porto Velho, 06  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0509460

ATO Nº 4130/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O   Cargo   em   Comissão   da   servidora  PAULA   
GOMES   PEREIRA   MILIANO,  matrícula   nº
200179102, para Assessor Técnico, e relotar no  
Gabinete da Comissão Permanente de Fiscalização e 

Controle, a contar de 05 de agosto de 2025.

Porto Velho, 06  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0509601

ATO Nº 4144/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

RAFAEL FERREIRA DE BRITO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-14, do Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a 
contar de 01 de agosto de 2025.

Porto Velho, 06 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0510259

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 145/2025/SEC-RH/ALERO

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, 
do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R

RAFAEL   QUEIROZ   DANTAS,  para  exercer  o  Cargo  
de  Provimento  em  Comissão  de Superintendente de 
Comunicação Social Adjunto, código DAS-03, a contar 
de 06 de agosto de 2025.

Porto Velho, 06 de agosto de 2025.

ALEX REDANO 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0510461

ATO Nº 4127/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 143 06/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3594

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

A referência do Cargo em Comissão da servidora  
SAMARA NUNES SILVA DE SOUZA,  matrícula nº 
200177577, Assessor Técnico, para o código AT-27,   
e relotar no  Gabinete da 4ª Secretaria - Deputado 
Marcelo Cruz, a contar de 01 de agosto de 2025.
Porto Velho, 06  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0509515

ATO Nº 4135/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, 
considerando o Processo SEI nº 100.017.000072/2023-
17, resolve:

D E S I G N A R:

A servidora SANDRA VIANA TELES , matrícula 
nº 200177191, ocupante do Cargo de Diretor 
de Departamento,  como Gestora do Contrato nº 
PSA/253/2017  - CCER e CUSD, conforme o Processo 
SEI nº 100.017.000001/2023-14,  em substituição o 
servidor LUIS ANTONIO RODRIGUES,  a contar de 
05 de agosto de 2025.

Porto Velho, 06 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0509784

ATO Nº 4143/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

A     servidora TANIA    MARIA    KECHNER,  
matrícula   nº   930-2,   ocupante   do   Cargo   de   
Auxiliar Administrativo,  pertencente  ao  Quadro  da  
Secretaria  Municipal  de  Planejamento  -SEMPLAN-  
Prefeitura  Municipal  de Corumbiara /RO, no Gabinete 
do Deputado Alan Queiroz, a contar 1º de agosto de 
2025.

Porto Velho, 06 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0510244

ATO Nº 4126/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão  do servidor  TIAGO  PALACIO  
DA SILVA,   matrícula nº 200178998,  para Assessor 
Técnico, código AT-30, do Gabinete da Presidência, a 
contar de 01 de agosto de 2025.

Porto Velho, 06  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0509488

ATO Nº 4154/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

WESLEY FRANCISCO DE SOUZA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Segurança, código ASS, na Secretaria de Segurança 
Institucional, a contar de 06 de agosto de 2025.

Porto Velho, 06 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

nº 0510469

ATO Nº 4121/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

YASSER  CRISTIAN  DE  SOUZA  GALANTE,  do  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, do Gabinete do Deputado 
Nim Barroso, a contar de 01 de agosto de 2025.

Porto Velho, 06 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0509394



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 143 06/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3595

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 143 06/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3596

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

GERÊNCIA DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO

ATO Nº 009/2025-MD/ALE

Altera a redação do inciso I do artigo 2º do Ato nº 17/2024-MD/ALE, 
que “Regulamenta os  auxílios concedidos a servidores e membros da 
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, previstos na Lei nº 5.734, 
de 9 de janeiro de 2024”.

 A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, 

 R E S O L V E:

 Art. 1º  Fica alterado o inciso I do artigo 2º do Ato nº 17/2024-MD/ALE, de 19 de julho de 2024, que passa a 
vigorar com as seguintes alterações:

 “Art. 2º  .................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................

 I - Auxílio-transporte: indenizar os custos com o deslocamento exclusivamente por via terrestre, nos limites do 
Estado de Rondônia, do Secretário-Geral, do Secretário-Geral Adjunto, dos Chefes de Gabinetes da Presidência, dos 
Parlamentares, da Primeira Secretaria, de Emendas Parlamentares, do Advogado-Geral e do Advogado-Geral Adjunto, 
Corregedor Geral, em efetivo exercício de suas atividades, bem como dos Deputados Estaduais no efetivo exercício do 
mandato parlamentar.
..................................................................................................................................................................” (NR)

 Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

 Mesa Diretora, 6 de agosto de 2025.

Deputado ALEX REDANO

Presidente

Deputado LAERTE GOMES

1ª Vice-Presidente

Deputada ROSÂNGELA DONADON

2ª Vice-Presidente

Deputado ALAN QUEIROZ

1º Secretário

Deputado CÁSSIO GOIS

2º Secretário

Deputado EDEVALDO NEVES

3º Secretário

Deputado MARCELO CRUZ

4º Secretário

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.1723.000044/2025-49

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que, nos termos do Credenciamento Nº 
001/2025, realizará a contratação Sra. Patrícia Pimentel Grocoski Costa, Leiloeira Ofi cial, Matrícula nº 029/2020 – JUCER/
RO, por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 74, inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Porto Velho - RO, 06 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO


		2025-08-06T22:28:09-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




